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Annotatsiya: Soʻnggi yillarda mamlakatda davlat va jamiyat qurilishining barcha sohasini 
demokratlashtirishga, innovatsion texnologiyalarni joriy etishga, inson salohiyatini rivojlantirish 
uchun zarur shart-sharoitlar va imkoniyatlar yaratishga, aholining farovonlik darajasini oshirishga 
yoʻnaltirilgan keng koʻlamli islohotlar amalga oshirilmoqda.

Shunday bir sharoitda muayyan sohadagi vaziyatni sifat jihatidan oʻzgartirish hamda ilgʻor 
xorijiy va mahalliy nazariy-metodologik vositalardan foydalanish asosida uni rivojlantirish 
vazifalarini davom ettirish xususida sotsiologik soʻrovlar oʻtkazishning sifat jihatidan yangi va 
zamonaviy tadqiqot amaliyotini shakllantirish masalasi alohida ahamiyat kasb etmoqda.

Xalqaro amaliyot va mamlakatimiz tajribasi sotsiologik tadqiqotlarni ijtimoiy sheriklik 
prinsiplari asosida oʻtkazish jarayonida nohukumat tashkilotlarning salohiyatidan yanada kengroq 
foydalanish va shu maqsadlarda davlat buyurtmasini sifatli bajarish, aholini mazkur jarayonga 
faolroq jalb etish uchun shart-sharoitlar yaratish zarurligini koʻrsatmoqda.

Sotsiologiya atamasi lotincha socius (uyushma) va yunoncha so’z logotiplaridan (sabab, 
tadqiqot) kelib chiqadi. Qisqacha aytganda, bu inson uyushmalarini o’rganish bo’lishi mumkin. 
«Inson uyushmalari» yoki «jamoalar» har xil «jamiyatlar», «ijtimoiy guruhlar», «qabilalar», 
«jamoalar», «kompaniyalar», «oilalar» yoki boshqa ijtimoiy tuzilmalar.

Sotsiologiya – bu ilmiy bilim, chunki ijtimoiy dunyoni tushuntirishlar ratsional, kontseptual, 
nazariy va tizimli. Bu aql-idrok va diniy tafakkur natijasida olingan bilimlardan farq qiladi.

Zigmunt Bauman so’zlari bilan aytganda (2010, 11 -bet):
Sotsiologiya intizomli amaliyotlar to’plamini o’z ichiga oladi, lekin u tarix davomida 

to’plangan bilimlarning muhim qismini ham ifodalaydi. Kutubxonalarning sotsiologik bo’limiga 
nazar tashlasak, bu bilim sohasini nashriyot an’anasi sifatida ifodalovchi kitoblar to’plami 
paydo bo’ladi. Bu asarlar sotsiolog bo’lish yoki shunchaki o’zlari yashayotgan dunyo haqidagi 
bilimlarini kengaytirish uchun bo’ladimi, bu sohada yangilariga juda ko’p ma’lumot beradi.

Bu sotsiolog uchun sotsiologiyani fan kabi vijdonning bir shakli deb ham tushunish mumkin, 
hamda bu tushuncha biz yashayotgan dunyo haqida yaxshiroq o’ylashga yordam beradi. 
Zigmunt Bauman yozganidek: «Bu ma’noda sotsiologiya – bu yangi tajriba bilan o’rganishni 
taqqoslaydigan va bu jarayonda fanning o’zi shakli va mazmunini o’zgartiradigan uzluksiz 
faoliyat maydoni» (Bauman 2010, 12 -bet). U sotsiologiya vaqt o’tishi bilan ijtimoiy xulq -atvor 
kabi doimo o’zgarib, rivojlanib borayotganini bildiradi, va yangi ijtimoiy faktlar bilan birgalikda 
olingan nazariy bilimlar sotsiologik bilimlarni to’ldiradi. Bu, shuningdek, «inson tajribasi bilan 
muloqot». U Erfahrungen (tajribalar) va Erlebnisse (tajribalar) atamalarini, nemis tilidan olingan 
so’zlarni ajratadi va ko’p tillarda bu atamalar aralashib, deyarli bir xil ma’no beradi. «Erfahrung 
– men bilan dunyo bilan muloqotda bo’ladigan voqea; Erlebnis – bu uchrashuv paytida «men 
boshdan kechirganlarim» - bu voqeani (voqealarni) idrok etishim va uni tushunishga harakat 
qilishimning birgalikdagi mahsulidir «(Bauman, 2015, 18 -bet).

U hali ham «sog’lom aql» bilan sotsiologik fikrlashdan farq qiladi. O’z bilimlarini aql-idrok 
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bilan bog’lashdan bezovta bo’lmagan fizika va biologiya fanlaridan farqli o’laroq, «sotsiologiyada 
sog’lom fikr bilan munosabatlar uning doimiyligi va amaliyotining muhim masalalariga to’g’ri 
keladi» (Bauman 2010, s.17).

Bauman (2010, p. 17) tushunchasini davom ettirib, ko’pgina fanlarning ijtimoiy fanlar va aql-
idrok bilan bog’liq bo’lmagan bir-biridan farq qiluvchi chegarasi borligini ta’kidlaydi. Bu bilim, 
boy bo’lsa-da, sifatli tartibsiz va tizimli emas. Aniq fanlar aql-idrok bilan aralashmaydi, chunki 
ularning bilimlari kundalik tajribalar bilan bog’liq emas. Bauman (2010, p. 21) ma’lumotlariga 
ko’ra, oddiy odamlar ilm-fanga juda ko’p qiziqish bildirmaydi va ijtimoiy fanlar bilan bog’liq 
bo’lgan narsalarga qaramasdan bilmagan mavzular haqida o’z fikrlarini bildirmaydi.

Birinchidan, sotsiologiya, sog’lom fikr farqi bilan, mas’uliyatli nutqning qat’iy qoidalariga 
bo’ysunishga intiladi. O’zini nazorat qilish jihatidan ancha moslashuvchan va hushyorroq bo’lgan 
boshqa bilim turlaridan ajralib chiqish ilmning atributidir. Sotsiologlar o’zlarining maqomini faqat 
dastlabki va tasdiqlanmagan g’oyalardan dalolat beradigan tasdiqlangan dalillar va bayonotlar 
bilan tasdiqlangan bayonotlarni aniq va ravshan tarzda ajratish uchun o’z amaliyotlarida juda 
ehtiyot bo’lishlari kerak. Diskursiv javobgarlik qoidalari «seminar» - yakuniy xulosalarga olib 
keladigan va uning haqiqiyligini kafolatlaydigan protseduralar to’plami - har doim tekshirishga 
ochiq bo’lishini talab qiladi.

Yuqorida aytib o’tilganidek, sotsiologiya falsafadan kelib chiqadi, ularning ikkalasi ham 
inson dunyosini tahlil qilish bilan bog’liq. Falsafaning eksklyuziv vazifasi XIX -asr oxirigacha, 
Yevropada birinchi ijtimoiy olimlar paydo bo’lgunga qadar, inson hayotining ratsionalligini 
o’rganish edi.

Professor Ana Lusiya Sabadell so’zlari bilan aytganda (2002, 45 -bet):
Dyurkgeym ijtimoiy faktlarni ma’lum bir jamiyatda amalda bo’lgan normalar deb ataydi, 

bu ikkita muhim elementni ko’rsatadi: birinchidan, shaxsning xulq -atvoriga ta’sir etuvchi 
barcha me’yorlarning kelib chiqishi jamiyatdir (qonun chiqaruvchi yoki ayrim shaxslar emas). 
Ikkinchidan, bu me’yorlar oddiy so’zlar yoki buyruqlar emas, balki ob’ektiv ravishda jamiyatda 
mavjud va sotsiolog ularni faktlar, ya’ni «narsalar» sifatida o’rganishi kerak.

Professor Klaudio Souto va Solanj Souto (2003) fikricha, bu shuni ko’rsatadiki, sotsiologiyaning 
maqsadi ijtimoiy faktlarni o’z -o’zidan o’rganishdir, faol ravishda tashqariga chiqariladigan 
hamma narsa aqliy faoliyatdan kelib chiqadi. Ya’ni, mavjudot o’ylaydi va harakat qiladi, uning 
jamiyatdagi boshqa odamlarning harakatlari bilan o’zaro bog’liqligi.

Xulosa qilish mumkinki, gumanitar fanlarni (sotsiologiya va falsafa) o’rganishni nafaqat oliy 
ta’limda, balki boshlang’ich maktab ta’limida ham rag’batlantirish kerak.
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